
R A D A G M I N Y 
U J S O Ł Y 

34-371 Ujsoły, ul. Gminna 1 
UCHWAŁA NR XXXVI/298/2018 

RADY GMINY UJSOŁY 

z dnia 31 sierpnia 2018 r. 

w sprawie rozpatrzenia skargi dotyczącej zaniedbań i nienależytego wykonania zadań przez 
organ Urzędu Gminy Ujsoły lub jego pracowników, naruszenia praworządności, przewlekłego 
załatwienia sprawy oraz naruszenia wprost przepisów KPA. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 
2018 r. poz. 994 z późń. zm.) w związku z art. 229 pkt 3 i art. 237 § 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 
r. - Kodeks postępowania administracyjnego (tj. Dz.U. z2017 r. poz. 1257 z późń. zm.) 

Po rozpatrzeniu skargi na działalność Wójta Gminy Ujsoły złożonej przez Joannę Podmagorską oraz 
Alinę i Zbigniewa Podmagórskich i zapoznaniu się z opinią Komisji Gospodarczej Rady Gminy 

nieuzasadnioną z przyczyn określonych w uzasadnieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

Zobowiązuje się Przewodniczącą Rady Gminy Ujsoły do zawiadomienia skarżącego o sposobie 
załatwienia skargi. 

Rada Gminy Ujsoły 
uchwala, co następuje 

§ 1 

Ujsoły w sprawie zarzutów postawionych w skardze, Rada Gminy Ujsoły uznaje skargę za 

§ 2 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

PRZEWODNICZĄCY 

Kazimierz Grabowski 



R A D A GMINY 
U J S O Ł Y 

34-a71 I jsoły, ul. Gminna 1 
UZASADNIENIE 

Działka nr 15624/2 położona w Glince została w roku 1998 wydzielona przez osobę prywatną z jej 

nieruchomości z przeznaczeniem pod ogólnodostępną drogę i w roku 2013 przekazana Gminie Ujsoły 

w celu zapewnienia prawidłowej komunikacji w przysiółku Butorówka w miejscowości Glinka, gmina 

Ujsoły. 

Pozostała z wydzielenia działki drogowej część nieruchomości została w roku 1998 zbyta na rzecz 
obecnych jej właścicieli. Przez ten okres czasu, t j . pomiędzy rokiem 1998 a 2013 wydzielona działka 
drogowa była użytkowana na gruncie przez okolicznych mieszkańców jako droga dojazdowa do ich 
posesji. W roku 2014 Gmina Ujsoły dokonała remontu nawierzchni przedmiotowej drogi poprzez 
ułożenie płyt Jumbo w obrębie widocznego na gruncie śladu drogi. Tym samych usankcjonowała 
istniejący stan użytkowania na gruncie, który do tej pory nigdy przez nikogo nie był kontestowany, 
włącznie z obecnymi właścicielami nieruchomości nr 15624/7 i 15624/8. 

Wobec powyższego skargę zawartą w piśmie z dnia 16.07.2018 r. uznać należy za bezzasadną. 

PRZEWODNICZĄCY «yno Vy^M ^wy^ 
Kazimierz Grabowski 


